迎接党的十九大，做好学生引路人

——前黄中心小学第十个“师德建设月”活动总结
为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，加强师德建设，争做“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心”的人民满意教师，努力建设高素质教师队伍，根据武进区教育局、教育工会《关于开展第十个“师德建设月”活动的通知》，结合我校实际，在全体教职工中开展了第十个“师德建设月”活动。现将有关情况总结如下：

一、启动仪式，简约而隆重。

9月8日下午，我校隆重召开了“第33个教师节暨第十个师德建设月启动仪式”。

（一）表彰颁奖，硕果累累。
大会首先表彰了“前黄中心小学‘十佳三好’教师”和“最美教师”摄影比赛获奖者。这些“十佳三好”教师，不论光阴怎样变幻，始终如一奉献与坚守自己的岗位，为我们诠释了“老师”这个平凡职业里的不平凡。在热烈亲切的气氛中，校行政为获奖老师颁发了证书和奖品。随后，顾海峰校长作了热情洋溢的节日致辞，对老师开学以来的辛苦工作表示衷心感谢，同时也对全体教师提出了殷切的希望，希望全体教师团结一心，为前小的发展贡献更大的力量！

（二）事迹宣讲，振奋人心。

榜样是种力量，著名地球物理学家、吉林大学博士生导师黄大年教授的优秀事迹深深地感动了与会的每一位老师。我们身边同样优秀的“十佳三好”教师孙文亚也用点点滴滴事迹感动了我们，孙老师的事迹让我们理解了幸福的真正内涵：幸福就是心存爱意，爱身边的学生、家人……

（三）启动仪式，意气奋发。

每年九月是我区“师德建设月”，为贯彻上级会议精神，弘扬高尚师德，坚持职业操守，童立骏副校长宣读了《前黄中心小学第十个“师德建设月”活动方案》，认真解读了“五个一”要求，老师们纷纷表态会一如既往，不忘初心，牢记使命，砥砺前行。

一年中，开心的教师节只有一天，但前小老师的敬业、爱岗、爱生，孜孜以求却是一生一世。

二、活动内容，新颖而实在。

（一）“五个一”活动成为我校师德建设月的新常态。今年根据我校实际，开展了以下一系列活动。
1、推介一个师德模范的事迹。我们组织大家学习了著名地球物理学家，吉林大学地球探测科学与技术学院教授、博士生导师黄大年的先进事迹。2009年，黄大年毅然放弃国外优越条件回到祖国，刻苦钻研、勇于创新，取得了一系列重大科技成果，填补了多项国内技术空白。
习近平强调，要以黄大年同志为榜样，学习他心有大我、至诚报国的爱国情怀，学习他教书育人、敢为人先的敬业精神，学习他淡泊名利、甘于奉献的高尚情操……全体老师决心从自己做起，从本职岗位做起，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献智慧和力量。

2、剖析一个师德方面的案例。我们组织老师学习了一则《教师违反师德师风被通报（摘要）》。
本报讯（记者 XXX）记者6月6日从省教育厅获悉，我省4起中小学教师违反师德师风问题被作为典型案例全省通报。

4月，XX市教育局突击检查时发现，XX中学教师XXX在出租屋内为34名学生补课，之前已补课2次，计划第4次补课后收取费用。XXX受到党内警告处分，并取消其2017年度文明奖。

3月，XX小学教师XXX每天下午放学后，在某小区为20余名学生集中辅导，并收取费用。XXX受到行政警告处分，责令其作出书面检查。

通报要求，各级教育行政部门和学校从上述典型问题中吸取教训，对照检查，举一反三，扎实抓好师德师风专项治理工作，从根本上遏制和杜绝师德失范问题的发生。重点解决个别教师有偿补课、侵害学生利益、借教书育人谋取私利、体罚或者变相体罚学生等问题。

要求老师根据上述案例，结合工作实际，简要谈谈对有偿家教的看法，及如何有效遏制师德失范问题。旨在通过典型案例分析，确立正确的价值取向，树立正确的育人观念，净化自己的思想、规范自己的语言、调节自己的行为。

3、做好一项关爱学生的行动。对学困生、贫困生、留守儿童、残疾儿童、外来工子女等弱势群体，切实从思想、学习、生活等方面帮助他们，促进他们身心健康发展。

为密切家校间的联系，倾听家长的心声，我校组织全体教师开展了家访活动。活动前学校行政、工会专门召开会议，精心策划。班主任与配班老师一起，学校领导主动与任课班级班主任一起，确定好家访对象，以生活上需要关心的，学习上需要关照的，思想上需要关爱的……为主要对象，商量好家访策略，提前与家长做好联系。

放学后，老师们纷纷走进学生家中，了解学生家庭情况，学习、生活情况，指导学生看书、作业，询问家长热切关心的问题，帮助家长寻找解决问题的策略。老师的来访，让家长觉得彼此间有了相互尊重，相互信任。

随着通讯技术不断发展，先进的通讯工具、通讯平台不断涌现，传统的上门走访活动越来越少，家校间也缺少了真情互动。希望本次活动是一个良好的开端，通过家访活动增进彼此的了解，架起家校间友谊的桥梁，形成教育的合力，共同托起明天的太阳。

4、拍摄一张最美教师的照片。要求全体教职工留心观察我校教师日常教育教学生活，用相机、手机等捕捉感人的瞬间，生动展示我校教师阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献、成绩凸显的大美形象，不断激发教师的职业荣誉感和教书育人的积极性、创造性。各位教职工积极参与，学校将评选出一二等奖若干名。

5、开展一次师德建设大讨论。各位教职工反思师德不足，深入剖析存在问题。各年级组讨论制定师德公约，并且人人签订了师德自律承诺书，努力践行师德承诺。

（二）“教师讲堂”为我校师德建设开辟了新途径。本学期起，我校每两周举行一次“教师讲堂”活动。

1、9月4日下午，我校特邀武实小教育集团钱爱芙校长来校作《视野决定高度，专业成就卓越》的专题讲座。钱校长以武实小的发展和学校教师的专业发展为契机，精炼且全面地展示了她的教育理念，诠释了一位名校长对学校文化建设的内涵及实践思索。

钱校长还和大家分享了武实小优秀教师的成长心路历程，让我们赞叹他们摘取枝头成功果实的同时，更感叹每一位成功者的努力与坚持。钱校长在给大家娓娓道来中，或引经据典，或旁征博引，或是一则绘本故事，或是一个成功案例，她播撒的教育理念，悄然间打开了聆听者的教育视野，让大家对钱校长一再重申的“真正的教育”有了新的认识和理解。

2、人无礼则不生，事无礼则不成，国无礼则不宁。9月18日下午，常州幼儿师范办公室主任王坚定副教授为全体教职工进行了一场名为《现代礼仪与教师仪表》的专题讲座。

王教授为全体老师讲述了“礼的意义”，重点介绍了个人礼仪中的“仪容”“仪表”“仪态”，以及教师与领导、同事、朋友、家长等交往中的各个方面。在阵阵笑声掌声中，王教授利用前黄中心小学教师的日常生活、工作中的照片，利用和老师们的现场互动，进行生动而详细的点评，指出其中值得学习和需要改进的地方。王教授还亲自示范各种坐姿，让老师们懂得了礼仪的必要性；让老师们知道作为教师端庄的形象、规范且训练有素举止的重要性。

王教授短短一个多小时的讲座，让老师们受益匪浅，更让我们在场每一位老师知道：教师不光要有外在的“形美”，更要有内在的“德美”，追求道德美，弘扬风尚美。我们也都坚信：礼仪之花将开满前小的角角落落！
三、活动成果，显著而深远。

通过师德建设月活动，我校各位教职工能进一步增强职业光荣感、历史使命感和社会责任感，进一步增强了责任担当意识和实干精神，以良好的思想政治素质和崇高的人生追求、道德风范影响和培养学生，引领学生健康成长。

教师的职业是平凡的，无须轰轰烈烈的壮举，也无须热血澎湃的宣言，只需对三尺讲台的执著与坚守。前小教师将进一步解放思想，求真务实，忠于职守，以自己的实际行动向党的十九大献礼。

常州市武进区前黄中心小学

武进区前黄中心小学工会委员会

2017年10月